公益社団法人

沖縄市シルバー人材センター設立40周年

【記念誌ダイジェスト版】

シルバー人材センターの理念

自 主 協 働

自 立 共 助

自分のものとして考え 一緒になって働き

自分たちの力で育てる お互いに助け合う

この度、沖縄市シルバー人材センターが、おかげさまで設立40周年の記念すべき

節目を迎えることができましたことに、会員の皆様とともに心からお祝いを申し上

げます。

会員の皆様のご努力、そして沖縄市当局をはじめ関係各位によるご支援の賜物であ

り、衷心よりお礼を申し上げます。

当センターは、昭和59年６月１日に設立され、設立当初は会員数256人、契約金額

3,175万円でありましたが、今日では会員数480人余りを擁し、契約金額は約24,930

万円にも上り、飛躍的に発展を遂げることができました。その間、事業の中核とな

る就業の確保についても、派遣事業に着手するなど会員の多様な働き方に大きな変

化をもたらしました。

これまで当センターの諸事業について、ご協力いただき支えて下さった地域の方々、

また関係機関のご支援のもとで、ボランティア等による社会奉仕活動にも積極的に

取り組んでまいりました。会員一人ひとりが自分ができるときに、自分にできるこ

とを着実に実践していただくことで、事業拡大と発展につながっておりますことに、

改めて感謝を申し上げる次第であります。

振り返りますと、周年事業の際には記念式典等イベントを開催することで、会員

の皆様や市民の皆様に感謝の意を表してきました。しかしながら、今回は次の50周

年を見据え、式典等は割愛させていただくことをご理解のうえ、この記念すべき40

周年を皆様とともに迎えることができれば幸いであります。

今後とも市民の皆様に愛され、地域に密着した魅力あるシルバー人材センターを

目指して邁進していく所存でありますので、引き続きご理解・ご協力を賜りますよ

うお願い申し上げます。

結びに、市民の皆様、会員の皆様のご健勝とご多幸を祈念申し上げて挨拶とさせ

ていただきます。

令和７年１月

１

沖縄市シルバー人材センター

理事長 浜比嘉 宗明

昭和59年

５月16日 県内２番目の沖縄市シルバ人材センターとして設立

６月１日 県知事の認可を受け「センター事業」を開始

設立40年の歩み

平成２年

４月 倉浜衛生施設組合業務受託

平成４年

４月 沖縄県総合運動公園清掃業務委託

平成６年

10月 設立10周年記念式典・祝賀会開催

平成８年

３月 沖縄県中城湾港新港地区清掃業務受託

７月 倉敷ダム清掃業務受託

平成11年

10月 設立15周年記念式典・祝賀会開催

平成13年

５月 訪問介護事業開始

平成16年

10月 設立20周年記念式典・祝賀会開催

２

平成17年

４月 「パソコン教室」開設

５月 沖縄市シルバーワークプラザ開所式 パソコン教室

倉浜衛生施設組合業務受託

10周年式典

※４月 沖縄市市制施行10周年

※８月 第１回世界のウチナーチュン大会開催
※10月 東西ドイツ統一

※５月 沖縄祖国復帰20周年

※９月 関西国際空港開港

※４月 普天間飛行場返還日米合意

※４月 沖縄尚学高校選抜野球大会県勢初優勝

※９月 米国同時多発テロ発生

※４月 沖縄市市制施行30周年

設
立
総
会

※４月 ２市２町新設合併でうるま市誕生
※10月 市町村合併で宮古島市誕生

※はその年の国内外の主な出来事

平成21年

４月 沖縄市都市公園指定管理業務開始

５月 設立25周年記念式典・祝賀会開催

平成22年

４月 緊急雇用対策事業受託(火災報知機設置調査)

６月 弁当販売事業を開始

10月 第１回「ゆんたくフェア」開催(農民研修センター)

平成23年

12月 第２回「ゆんたくフェア」開催(美里公園)

平成24年

４月 公益社団法人 沖縄市シルバー人材センターへ移行

４月 沖縄市都市公園指定管理者の再指定を受け業務開始

10月 第３回「ゆんたくフェア」開催(ゆんたくまちや)

平成25年

10月 第４回「ゆんたくフェア」開催(沖縄市市民会館中ホール)

平成26年

11月 設立30周年記念式典・祝賀会開催

３

平成20年

10月 コミュニティーサロン「ゆんたくまちや」開設

12月 沖縄市都市公園の指定管理者に決定

平成19年

５月 ニュース「ゆんたく」を創刊(毎月発行)

８月 「寺小屋キッズ」開設

第１回ゆんたくフェア

ゆんたくまちや

平成23年5月開催の通常総会に
おいて公益社団法人移行を決議

※４月 「後期高齢者医療制度」スタート
※10月 リーマン・ショック

※５月 bjリーグ「琉球ゴールデンキングス」初優勝

※３月 東日本大地震発生

※12月 山中伸弥京大教授ノーベル医学生理学賞受

※９月 オリビック2020年東京開催決定

※７月 コザミュージックタウンオープン
※10月 郵政民営化

※７月 美ら島高校総体開催
※８月 興南高校史上６校目の春夏連覇達成

※４月 消費税５％から８％に引き上げ
※11月 沖縄市市制施行40周年

令和５年

10月 インボイス制度(適格請求書等保存様式)を導入

11月 入会案内・就業相談業務を拡充(デジタル推進員配置等)

令和３年

11月 「ＳＮＳ」ＬＩＮＥを活用した情報発信

12月 会員拡大に係る入会キャンペーンを実施

令和４年

10月 沖縄市空き家等対策に関する連携協定締結

12月 訪問介護事業を廃止

令和６年

11月 「フリーランス新法」施行

令和７年

１月 設立40周年 記念誌(ダイジェスト版)発刊

４

令和２年

９月 「ゆんたくまちや」を閉鎖

平成29年

１月 介護予防・日常生活支援総合事業事業開始

10月 「普及啓発フェア」開催(沖縄市役所１Ｆ市民ホール)

平成28年

３月 沖縄市都市公園指定管理者終了(指定期間満了)

平成27年

３月 一般労働者派遣事業開始

５月 高齢者と障がい者向けにスマートフォン講座を開設

普及啓発フェア

沖縄市役所で空き家対策協定を締結

※１月 能登半島地震発生
※11月 沖縄市市制施行50周年

※５月 普天間飛行場代替、辺野古へ移設工事着手

※４月 琉球ゴールデンキングスのホームタウン沖縄市に決定
※９月 日本人科学者２名がノーベル賞受賞

※１月 マイナンバー制度施行

※１月 中国武漢で新型コロナウイルス発生

※８月 東京五輪・パラリンピック開催

※２月 ロシアがウクライナに侵攻

※５月 琉球ゴールデンキングスバスケットBリーグ初優勝

５

会員数の推移 単位：人

■：男

■：女

６

就業率の推移

７

契約金額の推移(公共・民間)

８

単位：件

受注件数の推移（公共・民間）

９

単位：件

職群別受注件数の推移

10

職群別契約金額の推移
単位：万円